

*mirabile  
Dr. Matti*



*DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI  
SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE - CITTA' SOLIDALE*

*D E T E R M I N A Z I O N E*  
n° *39* del *28* **LUG.** 2017

**Oggetto:** *Determinazione a contrarre ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. b) del dlgs.50/2016 . Acquisizione di prodotti igienico/sanitari e complementi di pulizia, mediante R.D.O. attraverso il MEPA, occorrenti alle strutture socio-assistenziali -Importo complessivo di € 19.999,83 IVA compresa al 22%.  
**CIG: Z081F616BF***

Pervenuta al Servizio Finanziario  
in data.....prot. n°.....

Registrata all'indice generale  
in data.....n°.....

## IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE - CITTÀ SOLIDALE

### PREMESSO

- *che* l'Amministrazione Comunale al fine di garantire interventi di protezione per anziani soli e persone senza fissa dimora assicura, tra l'altro, prestazioni a carattere residenziale in strutture a gestione diretta quale la casa di riposo Signoriello e il Centro di Prima Accoglienza di Via De Blasiis ex Dormitorio pubblico con la necessità di provvedere al buon funzionamento delle predette strutture, per lo svolgimento delle prestazioni assistenziali in esse erogate;
- che, pertanto, risulta importante assicurare nelle predette strutture, condizioni di massima igiene e pulizia, previste dal dlgs.81/08, in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;
- che questo Servizio deve assicurare la continuità della fornitura dei prodotti necessari per l'igiene delle strutture socio-assistenziali;
- che i Responsabili delle strutture hanno indicato i presunti quantitativi dei generi in parola necessari per la stessa;
- che si è manifestata la necessità e l'urgenza dell'approvvigionamento di prodotti igienico/sanitari e complementi di pulizia occorrenti alle strutture socio-assistenziali;
- *che* il ricorso alle procedure di acquisto in economia avvalendosi del mercato elettronico è previsto dall'art. 38 comma 2 del Dlgs 50/2016, che garantisce una maggiore celerità e trasparenza, nell'affidamento della fornitura di che trattasi;

### RITENUTO

- che l'importo presunto della fornitura ammonta ad **€ 19.999,83 IVA compresa ovvero ad € 16.393,30 oltre IVA al 22%** e che pertanto si ritiene di poter procedere all'acquisto mediante RDO, attraverso il MEPA, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. b) del dlgs.50/2016 e art.192 del D.Lgs. 267/2000,
- che, per quanto sopra rappresentato, si procederà all'acquisizione di prodotti igienico/sanitari e complementi di pulizia, occorrenti alle strutture socio-assistenziali attraverso l'utilizzo della piattaforma del MEPA, mediante R.D.O.Categoria merceologica "Materiale Igienico Sanitario"

### CONSIDERATO

- *che* ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016, il Comune di Napoli potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- che ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 comma 4 lettera b) sarà scelta la ditta che praticherà il minor prezzo in quanto i prodotti da fornire presentano caratteristiche standardizzate.

### VISTO

- che con deliberazione n. 26 del 20/4/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017/2019;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 6/7/2017 si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

### RILEVATO

- che l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interesse, e che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.6 della legge 241/90, coincide con il Dirigente responsabile della spesa;
- che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a), del Regolamento sul Sistema dei Controlli interni, si attesta la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile del presente atto
- che la circolare PG/2013/647856 del 10/08/2012 del Servizio Autonomo CUAG comunica che i Dirigenti responsabili della spesa non sono tenuti a sottoporre al predetto Servizio la preventiva valutazione dei provvedimenti relativi a procedure di acquisto mediante Consip;
- che si debba procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre, con i contenuti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
- che il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il dr. Stefano Matto Funzionario Economico Finanziario del Servizio Politiche di Inclusione Sociale-Città Solidale,
- che la spesa di che trattasi rientra nel disposto di cui all'art. 191, c. 5, del D. Lgs. n. 267 del 18-8-2000.

## CONSIDERATO

- che è opportuno procedere alla scelta delle ditte contraenti attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico ai sensi degli art.37 e 38 del D.lgs.50/2016, contemperando l'esigenza di scegliere quelle che praticano, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 comma 4 lettera b , il minor prezzo in quanto i prodotti da fornire presentano caratteristiche standardizzate.
- *che*, ai fini di cui all'art. 51 del Dlgs n. 50/16 si specifica che non si è provveduto alla suddivisione in più lotti in quanto trattasi di fornitura di diversi generi da consegnarsi alle strutture socio-assistenziali in una unica soluzione, al contrario consegne distinte per ciascun prodotto inciderebbe notevolmente sulla determinazione dei costi relativi.

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento, composto complessivamente di n 2 pagine, progressivamente numerate:

1. Allegato A

## DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

- A) Procedere all'acquisto mediante R.D.O. attraverso il MEPA, *ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. b) del dlgs.50/2016* di prodotti igienico/sanitari e complementi di pulizia, occorrenti alle strutture socio-assistenziali
- B) Individuare le ditte contraenti attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico ai sensi degli art.37 e 38 del D.lgs.50/2016, contemperando l'esigenza di selezionare quelle che praticano i prezzi più bassi con la necessità di snellire la procedura ed evitare l'eccessivo frazionamento della fornitura;
- C) Procedere all'emissione dell'ordinativo della fornitura, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dall'art.80 del D.lgs.50/2016 ed alla regolarità con il Programma 100;
- D) Scegliere, tra le ditte che praticano i prezzi più bassi, quelle che siano in grado di fornire più articoli richiesti;
- E) Dare atto dell'accertamento preventivo, di cui all'art. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/00, così come coordinato con il D.Lgs 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014;
- F) **Prenotare la spesa di € 19.999,83 IVA compresa ovvero ad € 16.393,30 oltre IVA al 22% - Cap. 151081 art. 2 "Acquisti si servizi area soggetti a rischio di esclusione sociale – Finanziamento F.N.P.S. Legge 328/00 Piano sociale di zona – Vincolo Entara Cap 231000" Codice Bilancio 12.04-1.03.02.15.999 Bilancio 2017;**

Indicare quale responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, il dr. Stefano Matto Funzionario Economico Finanziario del Servizio Politiche di Inclusione Sociale-Città Solidale,  
# Codice Centro di Costo DCWE 4091- Servizio Politiche di Inclusione Sociale- città solidale DCWE 4095 #.

*Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:*

*ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L. 190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;*

*L'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013.*

IL DIRIGENTE  
Dssa Giulietta CHIEFFO



| ALLEGATO A |  |         |           |             |               |     |                  |
|------------|--|---------|-----------|-------------|---------------|-----|------------------|
|            | GENERE   |         | QUANTITA' | PREZZO BASE | TOT.oltre IVA | IVA | TOT.IVA COMPRESA |
| 1          | Alcool etilico denaturato  | LT      | 23        | € 1,50      | € 34,50       | 22  | € 42,09          |
| 2          | Amuchina   | LT      | 25        | € 5,50      | € 137,50      | 22  | € 167,75         |
| 3          | Bagnoschiuma da ml 1000 PH neutro -  | N.      | 500       | € 1,50      | € 750,00      | 22  | € 915,00         |
| 4          | Bicchieri bianco polipropilene da 200 cc conf. Da 100 pz- da 80 cc conf. Da 100 pz   | N.conf. | 1.000     | € 0,80      | € 800,00      | 22  | € 976,00         |
| 5          | Baygon verde spray- conf. da 400 ml- Registrazione Ministero della Sanità  | N.conf. | 54        | € 4,50      | € 243,00      | 22  | € 296,46         |
| 6          | Calfort Polvere anticalcare tipo - conf. da 850 gr - Rg.648/2004/EC - > 30% zeolite -<5% polycarbossilati  | N.conf. | 19        | € 6,00      | € 114,00      | 22  | € 139,08         |
| 7          | Camici da lavoro per uomo/donna colore blu   | N.      | 26        | € 14,00     | € 364,00      | 22  | € 444,08         |
| 8          | Candeggina- Racc.CEE 89/542 - ipoclorito di sodio - concentrazione cloro attivo 4,9% - confezione da lt. 1 -   | LT      | 750       | € 0,80      | € 600,00      | 22  | € 732,00         |
| 9          | Canovacci per cucina in cotone da cm.50x70   | N.      | 120       | € 1,00      | € 120,00      | 22  | € 146,40         |
| 10         | Carta alluminio per alimenti in conf.da 150 mt -   | N.conf. | 6         | € 5,00      | € 30,00       | 22  | € 36,60          |
| 11         | Carta asciugatutto da gr.170 circa in pura ovatta di cellulosa assorbente - doppio strato- 48 strappi -tolleranza carta +/- 5%   | Rotoli  | 620       | € 0,38      | € 235,60      | 22  | € 287,43         |
| 12         | Carta igienica da gr.100 circa bianca in pura ovatta di cellulosa vergine - doppio strato -tolleranza carta +/- 5% - 180 strappi   | Rotoli  | 3.780     | € 0,20      | € 756,00      | 22  | € 922,32         |
| 13         | Tris bianco di posate con tov. 1 v. 33x33 cartone 500 tris   | N.conf. | 1.400     | € 3,00      | € 4.200,00    | 22  | € 5.124,00       |
| 14         | Dentifricio in tubetto da 75 ml -  | N.      | 200       | € 0,60      | € 120,00      | 22  | € 146,40         |
| 15         | Detergente liquido per forno - Conf. da 750ml – ad uso professionale – composizione a base di idrossido di sodio in concentrazione min.5%  | N.conf. | 18        | € 1,50      | € 27,00       | 22  | € 32,94          |
| 16         | Detersivo liquido ad uso professionale per lavatrice . Composizione a base di tensioattivi anionici e non ionici biodegradabili al 90% - conf. da 5 -10 lt -   | LT      | 430       | € 1,72      | € 739,60      | 22  | € 902,31         |
| 17         | Detersivo liquido concentrato per il lavaggio di piatti e stoviglie a mano in conf. da lt. 5 . Racc. CEE 89/542- Art.8 L.7/86 - Regolamento detersivi 648/04 - Composizione a base di : Sodio idrossido in conc. Min. 1%-Acido-Dodecil-Benzen-Solfonico in conc. Min. 5% -biodegradabile al 90% -  | LT      | 450       | € 1,00      | € 450,00      | 22  | € 549,00         |
| 18         | Detergente disinfettante profumato per la pulizia giornaliera di pavimenti . Registrato al Ministero della Sanità , concentrato ad uso professionale .Composizione a base di :Alchil-Dimetil-Benzil-Ammonio-Cloruro in conc. Min.2% - Alcol Isopropilico in conc. Min.2% - Profumi - conf. da 1 lt | LT      | 40        | € 1,88      | € 75,20       | 22  | € 91,74          |
| 19         | Finish brillatante per lavastoviglie - conf. da 252gr.   | LT      | 40        | € 3,00      | € 120,00      | 22  | € 146,40         |
| 20         | Guanti in lattice naturale usa e getta - interno liscio Conf. da 100pz -   | N.conf. | 320       | € 3,00      | € 960,00      | 22  | € 1.171,20       |
| 21         | Guanti antitaglio per addetti cucina - a norma CE EN388 - varie misure -   | paia    | 60        | € 2,50      | € 150,00      | 22  | € 183,00         |
| 22         | Lisoformio greggio confezione da lt.1  | LT      | 30        | € 1,88      | € 56,40       | 22  | € 68,81          |
| 23         | Mascherine di protezione esalazioni acidi e detersivi - EN149 FFP1 marcatura CE  | N.      | 190       | € 1,00      | € 190,00      | 22  | € 231,80         |
| 24         | Panni in pelle per pavimenti cm.50x70 circa  | N.      | 140       | € 0,80      | € 112,00      | 22  | € 136,64         |

|    |   |         |     |                    |            |    |            |
|----|---|---------|-----|--------------------|------------|----|------------|
| 25 | Panni retina dim 15x15 cm   | N.      | 150 | € 0,52             | € 78,00    | 22 | € 95,16    |
| 26 | Piatti Kilofondo/piano polipropilene conf. Da 85 Pz( 250+200)   | N.conf. | 400 | € 3,00             | € 1.200,00 | 22 | € 1.464,00 |
| 27 | Pellicola trasparente per alimenti in conf. da 150 mt -   | N.conf. | 5   | € 2,50             | € 12,50    | 22 | € 15,25    |
| 28 | Portascopini per wc in plastica di forma sferica – diam.18 cm. circa completi di scopini in nylon   | N.      | 70  | € 3,00             | € 210,00   | 22 | € 256,20   |
| 29 | Raccogliimmondizia in plastica manico,lungo cm.25x22x75 circa   |         | 20  | € 3,50             | € 70,00    | 22 | € 85,40    |
| 30 | Rotoloni carta multiuso – 800 strappi -   | n.      | 230 | € 3,50             | € 805,00   | 22 | € 982,10   |
| 31 | Sapone lavamani in lattina da 5 lt  | N.conf. | 40  | € 5,50             | € 220,00   | 22 | € 268,40   |
| 32 | Scopa con spazzola di nylon alte circa cm 9 , larghe cm.11 e lunghe cm.40 circa, provviste di foro a vita per applicazione asta in legno – complete d’asta  | N.      | 20  | € 2,00             | € 40,00    | 22 | € 48,80    |
| 33 | Secchi in plastica con manico in metallo di capacità lt 15  | N.      | 9   | € 1,70             | € 15,30    | 22 | € 18,67    |
| 34 | Shampoo PH neutro in conf. da 1 lt -  | N.conf. | 500 | € 1,00             | € 500,00   | 22 | € 610,00   |
| 35 | Spazzolini per denti setole tipo medio-morbido Setole multilivello Micro Tip, Manico ergonomico in doppio materiale. Testina compact, setole soft multilivello, 31 ciuffi, di cui 15 con setole Micro Tip.  | N.      | 80  | € 1,50             | € 120,00   | 22 | € 146,40   |
| 36 | Spugnette in acciaio per la pulizia delle pentole   | N.      | 80  | € 0,44             | € 35,20    | 22 | € 42,94    |
| 37 | Spugne da bagno sintetiche dim.20x13x5 circa  | N.      | 30  | € 1,50             | € 45,00    | 22 | € 54,90    |
| 38 | Strofinacci a nido d’ape per pavimenti in cascame di cotone da cm.40x70 circa   | N.      | 70  | € 1,00             | € 70,00    | 22 | € 85,40    |
| 39 | Tovaglioli di carta in pura ovatta di cellulosa vergine doppio strato - Conf. da 250 -  | N.conf. | 700 | € 2,00             | € 1.400,00 | 22 | € 1.708,00 |
| 40 | Viakal conf da 500 ml- < 5% tensioattivi non ionici - biodegradabilità 90%  | N.conf. | 75  | € 2,50             | € 187,50   | 22 | € 228,75   |
|    | I detersivi devono riportare sulle confezioni o su etichette appostevi, le indicazioni - in lingua italiana - visibili ed indelebili, previste dall'art.7 della L.163/83 e dall'art.8 L.7/86: a) denominazione del prodotto; b) il nome o la ragione sociale e la sede o il marchio depositato del responsabile dell'immissione in commercio;c) il grado di biodegradabilità e, nei detersivi per il bucato, il tenore dei composti di fosforo, espresso in P. ; d) composizione chimica del prodotto |         |     |                    |            |    |            |
|    | <b>TOT. OLTRE IVA</b>   |         |     | <b>€ 16.393,30</b> |            |    |            |
|    | <b>TOT. IVA COMPRESA</b>  |         |     | <b>€ 19.999,83</b> |            |    |            |
|    |   |         |     |                    |            |    |            |
|    |   |         |     |                    |            |    |            |

IL DIRIGENTE  
 Dr.ssa Giuseppina CHIEFFO

16

*DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI*  
*SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE-CITTA' SOLIDALE*

DETERMINA N° 33 DEL 28-4-2017

Letto l'art. 147/bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;  
ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sui seguenti interventi:

Data

*IL RAGIONIERE GENERALE*

*DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE*  
*SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE*

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell' art.10, comma 1 del D.Lgs 267/2000, ha avuto inizio il.....

p. *Il SEGRETARIO GENERALE*